

Nieco o „Predświcie” i stosunku poematu
~~względem~~ nauki Towiańskiego.

Według powszechnego, zdaje się, przekonania, jeden tylko Krasinowski z trójcy naszych wieszczów zachował się najzupełniej epornie względem mistycznej doktryny mistra Andrzeja; on tylko, ~~zawdzięczając~~ ^{to} swej wykształconej myśli filozoficznej, w najmniejszym stopniu nie uległ wpływowi ~~rojen~~, które obłąkały umysł Mickiewicza i Stowackiego. Niema troski o dowody. ~~Stwierzone~~ ^{Stwierzone} one są w listowaniu Stowackiego i Krasinowskiego, w chybionych uświadczeniach twórcy „Krota Duchą”, by zawabić swego przyjaciela do koba wynawców doktryny.

Na przecie ~~o~~ rzeczywistości, śmiałbym przeciw utrzymywać, że Towiańskim mimo wszystko odzierał na Krasinowskiego tak potężnie, w stopniu tak znacznym, iż exultacji tej ~~zawdzięczamy~~, ^{zawdzięczamy} powieści „Psalm”, a zwłaszcza „Predświt”. Zapewne, ~~to~~ ^{to} ~~potężnie~~ ^{potężnie} ~~o~~ ^o przekonanie, otrzymane wówczas przez myśl poety, miało dla niej jedynie znaczenie wyzwolające, ~~Predświt~~ ^{Predświt} ~~gdzie?~~ „Predświt” był niby koroną poprzedniego okresu, kiedy wytworzył się ów materiał pojęciowy, z którego niemal ~~całkowicie~~ ^{całkowicie} urosło cudowne obrazowidło o świetlanych barwach.

Na wstępie ~~zawdzięczając~~ ^{zawdzięczając} przedstawia naley, iż nie wszystkie naley, stanowice istotną ~~składową~~ ^{składową} część logicznej budowy Krasinowskiego, weszły do jego poematu. Niektóre z nich rozwinęły on później w „Psalmach”; o innych nadmieniam ~~we~~ ^{we} wstępie proza, do „Predświtu” dodanym; jeszcze inne w listach dopiero znajdziemy, w samym zaś dziele wiele jego myśli ~~interesnych~~ ^{interesnych} porostawilo osad w postaci ledwie ~~dostoregalnych~~ ^{dostoregalnych} ~~na-~~ ^{na-} ~~pomianien~~, które można by sobie tłumaczyć najłatwiej,

[Faint, illegible handwriting on a grid background, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

gdyby nie komentarze, gdzieindziej skłone. Przypomnijmy np. sobie filozofa „Syna Cieniów”. Stwórca (osobisty, poza kranicami świata), w świecie dotykającym objawia się nade wszystko wyłamując dusze pojedyncze, które, zapomniawszy o swym pochodzeniu, odzierają siebie - siebie, od Stwórcy. Dusze te, wrbijając się przez Duchą w coraz wyższe sferę, a przechodząc przez pozorne śmierci w osobnikach, zdobywają wreszcie przeświadczenie o tożsamości swej z wiatra, co je wydała; nie tracąc wzroku swej osobności, a to przez smutny chęć stała się pamięć przeżytych w ciągu wieku koleji. Kto odgadnie ten system z takich np. wrywków zdania, zabłakanych w przemocy: „Tak uczyni Bóg, co w Siebie, daje wszystkim, daje siebie, a nie traci na swej sile... My... z Bogą tylko to pojsi, czyni objawia się w przestrzeni”. W listach przeciw wyponie swą myśl dobitniej: „Na tamtej (stronie grębu) każda indywidualność nieocenionej wartości nabycza, bo jest niekoniecznie mieszańca i w Duchu Bóym, jako częśćka tego Ducha, ale częśćka majaca wiedzę, że jest częśćka, utwierdzona wiecznie purę wiedzy tej, w tym... będąca istotnie całością”. Pisało się to w grudniu 1841r. A w r. 1843, kiedy „Przedświt” idzie do druku, napisze Słowackiemu, co niegdys wyraził w „Synu Cieniów”: „Dopóty duch musi pracować w ograniczeniu, w powie, w utrudzeniu, dopóki nie zdoła sobie pewnego skarbcza własnych zasług... a wtedy nie tylko dane w nim jest, ale i zdoła, nabyte, więc już nie tylko wszystko ma z Boga... miłosci Pana uznaje go wtedy obywatelom wszechświata, istota istniejąca, nieśmiertelna, która wie odąd wszystko przenie i obecne, i przyszłe, a już nie potrzebuje na przemiany zasypiać starym w trumnie i budzić się dręczkiem w kolebce. Tak ja rozumiem metamorfozę. ~~Le~~ Leroux chce ja mieć na wielki cel pamięci. Sofizm to lenno myślny. Mnie wzięcie pamięci nasza kiedyś, czy jętro, czy kiedyś musim, gdy zdołaniem nas samych, wdrzeć, cośmy My.”

Owa metamorfoza, jak ja krasinoki określa, swo nabywa mi skarbcza własnych zasług, więc miły osobniczenie si; org-

[Faint, illegible handwriting on a grid background, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

stki, która pierwotnie jest tylko kropla, wszechducha, to wiecnie
 doskonalemie si' duszy ludzkiej miedza kresu; odleywac' si' ona bedzie
 glosi' w zaswiatowych prestoreniach. Pobyt na ziemi i ewolu-
 cyjne preobrazenie si' kartastow' zycia spolecznego jest stopniem
 w tym rozwoju. Dzieje zas' ziemskie to stawanie si' woli
 borej w stosunkach ludzi miedzy soba, jest to zblizanie si'
 ludzkości ku panowaniu S. Duchu, ku kościolowi S. Jana
 z „Legiendy”. Do systemu tego, obudowanego z poje' fibroty
 Schellinga, Hegla i innych, i wyborzonego w myslistej postaci w
 „Synu Cieniow”, waca Krasinoki w zaraniu dnia, w ktorym
 si' zrodil pomysl „Predwita”. W grudniu 1841 pisze do se-
 dnego i przyjaciol: „Dwoma wiecnie kierunki jednego i
 wszechpięknego Boga..... jako erastka ludzkości widoma
 i rozsypana, posuwamy si' ku ostatcznym jej celom, a
 te sa: wieczystwie na planecie królestwo dobra... Lec
 bzdac w sobie calosci niczyja imna, jeno Boga, wszechwzrosty
 erastkami nie dotego punktu (lub tamtego) musim pro-
 stac proz imiesc' wygrzywac' soba erastki ludzkości, a raczyc'
 na wiekszej scenie wygrzywac' nasza prawdziwa, istota „i S. D.

Preruczeniem „Predwita” jest obwiecie' swiata bliz-
 kie nadzieie' epoki i S. Duchu, trzeciej Doby zycia ludzkości:
 „Wtedy, wtedy nastyn swiecie' wrowna w zycie zstaly' torcie,
 wtedy, wtedy nam z powieki Pan by otke i na wietki”. Lec
 nowy kościol to dopiero kres ziemskiej doli. Nadziejcie' chwila,
 kiedy sie poczujemy erastkami Wszechboga i w wszechswie-
 cie. To sa „Borklowe Duchow' grona... pojednane, pobozone
 wrbio' si' maza... w covez wyzora, wyzora strona... Tajratem ~~z~~
 wszechswiat caly, jak nupil jedna, która plame swiet milionem
 w jednym tomie... komet, planel - wiry, wzry, nad wstegami
 gwiazd - gwiazd wtrzy, nad sloneczni - jencze sloneca... Sprzed

x) Pierwsza Doba sa' dzieje przed Chrystusem. Charescijanistwo ~~za~~ dato
 ludzkości naxar morabny. Mysl Boiga, w tym naxarze zborow, wieczystwi w
 zyciu spolecznym traci exes dziejow. Dotad idie Krasinoki za Cieszkowskim. Za Schellin-
 giem zas' ~~dotychczasowe~~ przypisoi' narzywa kościolem S. Jana, królestwem miłosci
 w przeciwnieństwie do kościola S. Piotra, w ktorym panuje dogmat. Dla tego w Legen-
 die ~~z~~ sa' spleśnia barytki nad ostatnim papierzem, na grzewek roztaje S. Jan,
 przewodnik nowej ludzkości. <http://rcin.org.pl>

Faint, illegible handwriting on a grid background, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

światła oceanu jędeń życia drzew rozłany, pieśń woszechgromisza,
woszech jedyna, ~~z~~ niebieskiego świata - Syna o niebieskim Bogu -
- Ojcu."

Obraz godny Shelleya! Lecz nie jest tylko premissą, tylko sym-
bolem rajskiego żywota na ziemi. To ludzkość naprawdę przenosi
się w przestrzeń jakiejś kamienno-duchowej. „Czyje oko ją do-
sięgnie? Kto udeży ziemskim erodem aż o stopy Słowotyseła?
Kto polcei z Archaniobem tam, gdzie ludzkość się odwróciła?”

Oprócz tych dawnych pierwiastków, tylko z większym naciskiem
powtórzonych, odnajdziemy i nowe. By je określić i wskazać ich
źródło, musimy teraz właśnie zastanowić się nad stosunkiem
Towianczyzny do rozważań pojęć Krasinśkiego. Spostreżając po-
krewnictwo między własnymi poglądami a nauką nowego
prosa, zastępnego się przed Sostanem: „Nie myśl, by to Towianśki
lub Mickiewicz wpływali na mnie; to - to głupstwo wewnętrzne.”
A jednak - wpływali.... „Dotąd jednak to powiem, żem nie wy-
srał jednego zdania stamtąd wyzszego, którego bym zaraz nie mógł
być sobie wypisać - wiersze, logicznie, dowiedzieć sobie samemu naj-
filozoficzniej i najwiedczniej u siebie zarazem. Taka zgoda
rozumu z sercem jest wielką cechą prawdy”... Chyba dość wyrai-
mie. I właśnie na eras uważnego wstękiwania się we wszystko,
co plynęło stamtąd, przypada nieswytbe ożywienie się protegi twórczej
u Krasinśkiego. Po ukarami się „Przedwita” niektórzy Towianczycy usna-
li dzieło za wywar swych idei i dręzkowali za nie Gaszynśkiemu, jako
autorowi. Krasinśki zaś przypuszczał, że „szkoda nie rada, iż jej
myśl od tajemniczość została, odmistyfikowana, uolataly której
pozostać w misterjum, czy mistyfikacji stanie; ale co prawda, to
musi być na jaśnie wyrwane i promienie stoisca wytrzymać.”

Isotniał ~~nie~~ jeden punkt styerny pomiędzy poglądami
autora „Troch myśli” a nauką Towianśkiego. Zarówno Towianczycy, jak
Krasinśki ocerują stanowczego zwrotu w stosunkach upofoczných, pragnę-
sich uchoreszajania. Zgoda pojęć Krasinśkiego w tym kierunku
z wyobrażeniami sekty jest najwazniejszym momentem psycholo-
gicznym, który na nowo uruchomił idee poety, wytręcił je ze stanne

względnej równości i doprowadzić w ten sposób umysł jego do nowej
~~syn~~ i wspaniałej syntety. Nie była bez znaczenia zapewne i ta
okoliczność, że punktem wyjścia Towiańskiego była krytyka współ-
czesnej mu urodowej organizacji chrześcijaństwa. Tęsero jeden z regoń.

W systemie Towiańskiego świat umarłych, świat duchów oddziaływa
na żyjących ludzi i odwrotnie. To „obecność świsłych” niemal równem
pożyte było przez Twórcę „Przedświta”, tak doskonale przypadło
do jego własnego systemu, tak spotęgowało jego wiarę w możność
przewidywania bliskich zdarzeń. Przeniesie, jeżeli wyobrażamy sobie
niekoniernone more kosmiczne, źródło życia, ducha powszechnego,
który, jakkolwiek osobisty w istocie swej, lecz w świecie widomy,
wypuszcza z siebie jakby odrostki, indywidualizujące się, naprawdę,
lecz nie tracąc mimo to spójni z ebionizmem ~~z~~ wszechświata, -
czemużby te odrostki nie miały odwracać, że w naszym morze,
wbierając jakies fale, iż gotują się jakies wielkie zmiany? Czemużby
wstąpiła nam i Towiański, a zwłaszcza Mickiewicz, o
obrotym przez magnetyzera obudony, nie miał stygnąć, niewyraż-
nego smeru, który sprawiają tworząc się już wody? „Gdy na
wodzie widzisz zamazanki i pnelotne ciemne, ~~nie~~ mówisz: skądś
wiatr idzie, burza będzie!... jeśli duch się mawny przy kon-
cypach granie tnych dźwięcznych... i piernie się zaczyna, nie masz
że prawa on sam, który na siebie samego patrzy, odgadywać sie-
bie?”

Leż wzięcie przez Towiańskiego z charakterem dawniej-
szych swych poglądów, wznosząc w ten sposób nową budowę, usiłu-
jąc każdy z regoń usadzić filozoficznie, musiał Krasinski odmu-
cić wszystko, co z jego systemem sprzeczne było, i najwiecej to
było przypuszczenie Stowackiego, iż zdola wbić swego przyja-
ciela pomiędzy uarniów mistra. Krasinski mógł wechtaniem
umysłową treść Towiańskiego, która ~~gła~~ grała dlań główne
rolę fermentu, lecz jaksie mógł usnąć osobiste postanowienie To-
wiańskiego? Krasinski wykrywał prawo wspólne wszechświata,
dostregał jego objawia w pojedynczych zjawiskach. Towiański
zawsze był wybrana jednostka, zestawiona umyślnie przez Stwórcę. U

[Faint, illegible handwriting on a grid background, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Krasin'skiego była ewolucja; nowa epoka - to dalry jej sto-
 pien, owoc własnej zastępy ludzkości, własnej jej pracy.
 U Towiańskiego - to nakaz dowariny, to objaw dowolności czy
 miłosierdzia ze strony Istoty, kierującej naszymi losami, a stojącej
 od nas niezależnie. „W cuda wierzę zawsze i wszędzie, w cudo-
 twórców nigdy,”^u pisał Krasin'ski na pierwszą wieść o zjwieniu
 się proroka, i tego stanowiska nie opuścił nigdy. Towianizm
 stał się sektą, ukorzystywaną^u prawidłowo, wypracował cały
 rytuał praktyk ekstatyczno-pobożnych. Na to wryście Kra-
 sin'ski patrzył z oburzeniem i żalem, żalem za Mickie-
 wicza i Stowackiego. Mniejsza wie o te pierwiastki Towianizmu,
 które Krasin'ski uwarł za obroczenia czy nadurycia, za objawy
 próchności.

W okresie „Syna Cieniów” najpilniejszą dla Krasin'skiego po-
 trebą było ukójnie rozterki pojęć religijnych i filozoficznych.
 W tym kierunku nastąpiła równowaga. Utercie teraz domagać
 się będzie zadziwienienia w innym: ^{pytaniu} jaka jest przyszłość upo-
 czeństwa? Na pytanie to poeta umiał odpowiedzieć, tak w „Trydy-
 mie” i „Niebiskiej”, jak w „Śmie Cezary”; tylko nieokreślona nadzieja
 jaśniejszych dni. Teraz zdobył pewność. Jdzie tu nam mowy
 śmieć, tam jest życie w nowym budującym się świecie. Utoż-
 samienie społeczeństwa z Chrystusem (wryte poer ~~to~~ Krasin-
 skiego już w 1832r.) staje się symbolem wiary. we wzmiesze powo-
 tanie tej czy innej wybranej orszki ludzkości (być wrotem poer
 przyszłość cała aż w te ~~or~~ orszki wielkiego żywota, gdzie „ludz-
 kosc się odwróciła”. „Ty nie jesteś mi już krajem, miejscem
 domem, obyczajem, państwem skonań albo zjwien, ale wiara,
 ale prawem.”

Teorii mesjanizmu nie stworzył Krasin'ski, on się przyjął
 tylko. Dlaczego dopiero teraz? Dlaczego nie przemówił do jego
 ucnie i nad jego umysem nie uzyskaby nigdyś wady pi-
 sma Mickiewicza? Bo umysł jego był tej natury, że zapadnąć
 go nie mogły szczegóły pojedyncze, niepowiązane w całość
 jednolitą, któr obecnie znalazła się podstawa do pogodzenia

[Faint, illegible handwriting on a grid-lined page]

7
uścić i pożądan~~ie~~ jednego społeczeństwa z poglądami na przyszłość
całej ludzkości. Myśl rodzajna poematu o przemianach je-
dnego narodu mogła u Krasin'skiego wzrosnąć i utrwalić się je-
dynie na gruncie ~~poje~~ wyobrażeń o powstaniach, wyznaczonych
przez dzieje w ogóle poszczególnym narodowościom. Pamiętamy
~~o~~ ów obszar poematu, kiedy duchy wjajami się wznoszą w
przestrzony niebieskie za planety Arcturiadem. Prawane wi-
skrem którym pbyną, w górze za swym przewodnikiem, ale
nie jako luźne jednostki, lecz połączone w narodowe grona. Dzieje
ludzkości odtąd stają się dla Krasin'skiego wspólnymi wybie-
kami ludów, z których każdy jest pojedynczym tonem w ogól-
nej harmonji i ani ~~nie~~ jeden ton nie może samistnąć;
~~bo~~ zgoda ich rozwiata by się w bolesny rozdźwięk. Pojęcia
filozoficzne opakują myśli starej, która ma uścierystnie
ten lub ów naród byby bardzo prospalite i przykietaby razwy
craj zgodnie z dżerzeniami wieku transeⁿentalny kierunek.
„Dzisiaj najbardziej jest we swyceraju, wykładał Mickiewicz
z mówioncy przed poznaniem się z Towiańskim, najbardziej
jest we swyceraju wiele mówić o postan~~ni~~ctwie bądź po-
jedynczych w/dziejach ludzi, bądź narodów.” Zdziwioncy wspo-
minając, iż podobny Heyla bóg historyczny, Bóg reiorowy
wcielił się w narody, z sarkazmem dodaje, iż w tym sy-
stemie bóg historyczny stał się Prusakiem. Takie poglą-
dy ocywiście były Krasin'skiemu znane od dawna,
nie potrzebował ich oespać z Towiańskimi. Ale Towia-
ńskim wstanie postawił tuż obok siebie te dwa pojżcia:
odrodzenie Kościoła i społeczeństwa (u Krasin'skiego
trzecia epoka) i przemianę pojedynczych ludów. Miał
nowicję u Towiańskigo (na zasadzie rozumowań, doic' mi-
udolnie wyglądających) Francuzi, Izrael i Szwedzi mieli
być narzędziem Opatruwici do wprowadzenia królestwa bo-
żego na ziemię. ~~Sueta pojęcia filozoficzne~~ ~~To jest~~ To jest
myśl, która udeca Krasin'skiego, która natychmiast „wywodzi sobie
s'ciśle i logicznie” i „najbardziej uerzwa w siebie zararem.”

[Faint, illegible handwriting on a grid-lined page, likely bleed-through from the reverse side.]

[Faint, mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

A że zastęga niekoniecznie przewyższona wino, wko z tego punktu widzenia istotnie należy błagostawieć ~~ojca~~ winie ojców...

Priony, mozebis wydac' ekaltarnosi, z „Przedswit”, nie zawierajacy ani jedynej wyobrazenia, ani jedynego pierwiastku, któryby nie był powrochem, niejako własnością wieku, któryby nie stanowił cząstki atmosfery umysłowej, ogarniającej cały świat ówczesny, — że ten „Przedswit”, mówimy, słabnie na długo całej pokolenia. Kwazimy bowiem ~~do tego co stało się~~ różnorodnie zjawiska tej samej, ~~—~~ lub bliższej kategorii. Wspomnieliśmy już o historycznym Bogu - Prusaku. ~~Cyż to było pragnienie~~ A słowiańszczyzna Chomiakowa i Aksakowych. ~~Agłos~~ Aleksiejewicza, a Jazaryńskij. poezje, którego wyprzedził Krodziński jedynie, tak mocny urzeczywistnienie teorii wybraniectwa (~~1913~~) w dowody historyczne, iż w tym względzie nie już do ryczenia nie pozostało. Nie ~~nie~~ słyszeliśmy zresztą różnych odzw. ze strony normalnych grup ikońek, odzw. ~~walowy~~ w których mniej lub więcej ~~wy~~ dobitnie głoszony była zasada „boga historycznego”, w ebla ~~ja~~ ceo on i jakies upokorzenie. Ale w „Przedswicie” było coś wyższego, coś potężniejszego, niż wyrozumowanie wnioski. Olsniomy widaniem nowej dla niego prawdy, która stała się przed nim w całej swej słoneczności, jako „wiera”, jako „prawo”, jako „planety archaizm”, poeta przelewał to studzenie nowego objawienia w swych stukach, a podbijat miodniejszą potęgą swej wazy, swego rapaba, swej bezgranicznej miłości ku tym celom, na których wspomnienie serca ścisłały się ~~swego~~ i nadzieja, i tęsknota zararem. On rozpalit wielki stos, albowiem egriško, u którego sam się egrewał w muskach codziennego żywota. Już kierując swe kroki na północ, już zbliżając się do otchłani, w której ~~on~~ wpychała go ręka ojca (~~nie~~ mówimy o mat ~~żon~~ i matki — bo w takich barwach widział ~~je~~ je wtedy) — jeszcze mówił: teraz piękniejszy mi świat. Zognisko wawscy w entuzjastycznej pieśni ~~nie~~ porządania i nieporaje ~~nie~~ wieku, stał się mu drogim i blizkim, a z krynicy jego natchnienia ~~czekał~~ psychodłiti młodzi wiersze, jak

[Faint, illegible handwriting on a grid background]

śpiewax Jeremiego; a apoteoza jego dodała nowego blasku
 teoriom historycznym, politycznym, filozoficznym i wszelkim
 innym, które powstałyby nie z jego ducha naprawdę, lecz
 z wspólnego z nim skarbca wierzeń...

Nystruka świątynia, poezja Krasinickiego postawiona, cwi-
 niła cała zmięszchem przedświatowym, szczytem swym to-
 nęła w chmurach, a ponad obłoki wznosił się na jej wie-
 chwotku archanioł z ognistym mieczem całej ludzkości,
 odwrócony pierwotnie przeciwko wschodzącemu słońcu.
 W ten punkt ~~nie~~ utrwione były cały pokolenia. Od tej
 chwili słońce na widnokręgu dziejowym przesunęło się do
 innego punktu; potoczyło się ono nieświadczonym prze-
 cieżeniem "Przeświata" słońcem. Ckły dziś wiemy ~~nie~~ raczej w ruch po
 linii najmniejszego oporu, niż w samowolne cele ludzkości i
 exs'ei jej. Ale coko budowa stała w ~~stanie~~ w świetle do pod-
 staw. I widzimy teraz, że gmach to stawiamy strukturą tak
 dziwną, tak daleką od dziejowych naszych wyborów, że,
 zda się, możemy oglądać ją i sądzić tylko z archeologicznego
 punktu widzenia. A przeciw temu jest doskonała spójność
 części, taka cudna harmonija zgodnych z sobą rytmów poje-
 dynczych, tyle pozostało w zatomach budowy duszy twórcy,
 że stojemy przed świątynią w niemyym podziwieniu i zachwycie. Nie
 wchodzi tu w artystyczny ocenę poematu, mówię tylko o głębokiej
 miłości, ~~która~~ która w świątyni owej ostro stawiała, mówię
 o systemacie logicznym, który objął przetrwanie i przynależność, dzie-
 ni i niebo, dzieje ludzkości i porządzenie narodu i losy
 jednostki... A wobec tego systemu jakże ubożuchną się
 wydała kreść Towiańskiemu, która jeszcze skromniejszą by
 się nam ukazała, gdyby nie wielkie serce Mickiewicza, który
 z chaosu bertadnych pojęć usiłował wykuć orgę idealną.

A. Dąbrowski

[Faint, illegible handwriting on a grid background, likely bleed-through from the reverse side of the page.]